
mercoledì, 29 giugno 2022                    Firenze  

Anno LII

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avvie-
ne di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali 
testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpre-
tazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdi-
zionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Or-
gani la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi 
carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo 
generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di 
studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli 
Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli 
avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposi-
zioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubbli-
cazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia 
degli atti.

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 20 giugno 2022, n. 714

Approvazione bilancio previsionale 2022/24 dell'Azienda regionale DSU.

Parte Seconda n. 26 del 29.6.2022 Supplemento n. 102

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
-Deliberazioni

DELIBERAZIONE 20 giugno 2022, n. 714

Approvazione bilancio previsionale 2022/24 del-
l’Azienda regionale DSU.

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamato il D.lgs. 118/2011 come modifi cato dal 
Dlgs. 126/2014;

Visto l’art. 37, comma secondo, dello Statuto della 
Regione Toscana;

Richiamata la L.R. 1/2015 “Disposizioni in materia 
di programmazione economica e fi nanziaria regionale e 
relative procedure contabili”;

Vista la L.R. n. 32, del 26 luglio 2002 e ssmm che
istituisce l’Azienda regionale per il DSU della Toscana;

Vista la L.R. 28 dicembre 2021 n. 56 che approva il
bilancio di previsione fi nanziario regionale 2022/24;

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale
dell’8 agosto 2003, n. 47/r, e sue modifi che, che emana il 
Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002;

Richiamato il Regolamento di contabilità DPGR 
61/R del 19/12/2001 e ssmm in quanto compatibile con
il D.lgs. 118/2011;

Vista la Deliberazione 27 luglio 2021, n. 73 Docu-
mento di economia e fi nanza regionale (DEFR) 2022;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2022 appro-
vata con DCR n. 113 del 22/12/2021, con particolare
riferimento al Progetto Regionale 13 “Città universitarie 
e sistema regionale della ricerca”, nonché al progetto 20 
Giovani Sì;

Vista la DGR n. 1 del 10 gennaio 2022 “Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al bilancio
di previsione 2022/24 e del bilancio fi nanziario gestionale 
2022/24”;

Richiamate la delibera della Giunta 700 del 2021
con la quale sono stati approvati gli indirizzi per la con-
cessione di benefi ci e servizi agli studenti universitari per 
l’AA 2021/22;

Dato atto che con la DGR 1243/21 come modifi cata 
ed integrata dalla DGR 1376/21 la Giunta ha provveduto
ad assegnare all’Azienda DSU le risorse per l’esercizio 
2022 e per il 2023 e 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministra-
zione dell’Azienda regionale per il diritto allo studio 
universitario della Toscana n. 4 del 21.01.2022 “Atti 
di programmazione per il triennio 2022/24: piano di
at  tività, bilancio previsionale economico, piano degli 
investimenti 2022/24, programma attività contrattuale 
2022, programma biennali beni e servizi e budget 2022” 
(Allegati 2, A1, A2, A3, A4, B, C, D);

Visto il parere positivo espresso dal Collegio revisori
dell’Azienda (verbale del 14 gennaio 2022) sul bilancio 
previsionale 2022/24 adottato con delibera 4/2022 (alle-
gato E);

Visto il parere con raccomandazioni del Settore Pro-
grammazione e Finanza Locale rilasciato ai sensi di
quanto previsto nella decisione della Giunta n. 7 del 20
novembre 2017 e trasmesso al settore competente con nota
del 7/3/2022 prot. AOO GRT/AD 0091768 (allegato 2);

Vista la proposta di deliberazione al Consiglio regio-
nale n. 46 del 11 aprile 2022 con cui la Giunta regionale
richiede il parere in merito al bilancio previsionale
2022/24 dell’Azienda regionale per il diritto allo studio 
universitario della Toscana (ARDSU);

Richiamata la delibera n. 28 del 17 maggio 2022 con
la quale il Consiglio regionale ha espresso parere positivo
sul bilancio previsionale 2022/24 dell’Azienda DSU;

Dato atto che il bilancio ARDSU 2022/24 è stato 
redatto nel rispetto dei principi contabili disciplinati dalla
DGR 496/2019;

Dato atto che gli Enti strumentali della Regione
devono assicurare per il periodo 2022/24 il mantenimento
della spesa del personale al livello della spesa registrata
nell’anno 2016 e che la spesa del personale per il triennio, 
calcolata secondo le modalità previste dalla circolare del 
MEF n. 9 del 2006, si pone al di sotto del costo registrato
nell’esercizio 2016;

Dato atto che la spesa per il funzionamento degli
organi per il 2022 risulta coerente con quanto disposto
dalla L.R. 60 del 2011;

Dato atto che il bilancio previsionale anno 2022 pre-
senta la seguente situazione:

SEGUE TABELLA



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

Conto economico annuale 2022
A) TOTALE VALORE PRODUZIONE 103.843.502,04

RICAVI
Ricavi prestazioni attività commerciale 33.129.249,29
ALTRI RICAVI e proventi
1) contributi in conto esercizio RT – spese funzionamento 14.300.000,00
2) contributi in conto esercizio RT – borse studio e servizi studenti 11.875.000,00
3) trasferimento da RT -gettito tassa DSU 15.600.000,00
4) trasferimenti FIS anno corrente 23.829.906,58
4 bis) trasferimenti FIS anno precedente 907.183,85
5) contributi altri enti pubblici 0,00
6) quota annua utilizzo contributi in conto capitale 2.742.462,31
7) diversi 1.459.700,00
B) TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE 103.490.502,04

Per acquisto di beni 3.020.759,00
Per acquisto servizi 27.434.147,75
Per godimento beni di terzi 881.690,93
Per personale 13.559.451,91
Ammortamenti e svalutazioni 5.240.217,01
Altri oneri di gestione
Erogazioni monetarie a studenti

987.145,00
52.212.090,43

DIFFERENZA FRA VALORE PRODUZIONE E COSTO
PRODUZIONE (A-B)

353.000,00

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 2.000,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 355.000,00
Imposte sul reddito dell’esercizio 355.000,00
UTILE (PERDITA) DELL’ESERCIZIO 0,00

Dato atto che con la DGR 1243/2021 come integrata e
modifi cata dalla DGR 1376/2021 la Giunta ha provveduto 
ad assegnare all’Azienda DSU le risorse per l’esercizio 
2022 e per il 2023 e 2024, impegnando contestualmente
la Giunta “ad adoperarsi affi  nché le risorse previste 
per le annualità 2023 e 2024 vengano incrementate in 
linea con quanto assegnato negli ultimi anni, valutando
l’inserimento della misura “Borse di studio per il DSU” 
nell’ambito degli strumenti di programmazione del POR 
FSE+ 2021- 2027 e/o mediante l’attivazione di altri fondi 
nazionali e/o regionali che si renderanno disponibili sul
bilancio regionale”;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del 
bilancio previsionale 2022/24 dell’Azienda regionale 
DSU, raccomandando contestualmente all’Azienda di at-
tivare misure effi  caci per un signifi cativo effi  cien tamento 
dei servizi mensa ed alloggio per i quali si rileva negli
ul timi anni un crescente costo medio unitario, nonché di 
mettere a punto modalità operative che garantiscano l’e-
rogazione di un contributo affi  tto il più congruo possibile 
agli studenti vincitori di alloggio che non possano fruire
del posto alloggio DSU per indisponibilità di posti;

Sentiti ai sensi della L.R. 32/2002 e ssmm la Confe-

renza regionale DSU in data 20/01/2022 ed il Consiglio
regionale degli studenti in data 19/01/2022;

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 31
marzo 2022;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare il Bilancio previsionale 2022/24 dell’A-
zienda regionale per il diritto allo studio uni versitario della
Toscana, approvato dal Consiglio di Amministrazione con
deliberazione n. 4 del 21.01.2022 (Bilancio: allegati 1, A1,
A2, A3, A4, B, C, D, Parere revisori: allegato E, parere
settore programmazione fi nanziaria: allegato 2);

2. di raccomandare all’Azienda DSU di attivare 
misure effi  caci per un signifi cativo effi  cientamento dei 
servizi mensa ed alloggio per i quali si rileva negli ultimi
anni un crescente costo medio unitario, nonché di mettere 
a punto modalità operative che garantiscano l’erogazione 
di un contributo affi  tto il più congruo possibile agli 
studenti vincitori di alloggio che non possano fruire del
posto alloggio DSU per indisponibilità di posti;



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

3. di disporre l’inoltro del presente atto alla Azienda 
DSU a cura del Settore competente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi dell’art. articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta re-
gionale ai sensi dell’art. 18 della medesima L.R. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Lorenzo Bacci

La Direttrice
Francesca Giovani

SEGUONO ALLEGATI



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



70 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



71Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



72 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



73Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



74 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



75Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



76 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



77Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



78 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



79Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



80 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



81Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



82 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



83Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



84 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



85Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



86 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



87Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



88 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



89Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



90 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



91Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



92 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



93Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



94 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



95Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



96 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



97Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



98 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



99Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



100 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



101Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



102 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



103Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



104 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



105Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



106 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



107Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



108 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



109Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



110 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



111Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



112 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



113Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



114 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



115Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



116 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



117Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



118 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



119Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



120 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



121Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



122 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



123Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



124 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



125Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



126 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



127Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



128 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



129Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



130 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



131Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



132 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



133Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



134 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



135Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



136 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



137Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



138 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



139Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



140 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



141Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



142 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



143Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



144 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



145Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



146 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



147Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



148 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



149Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



150 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



151Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



152 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



153Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



154 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



155Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



156 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



157Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



158 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



159Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



160 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



161Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



162 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



163Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



164 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



165Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022



166 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

PARERE AL BILANCIO PREVISIONALE ECONOMICO 2022

Il Collegio dei revisori ha analizzato il Bilancio Economico Previsionale dell'Azienda Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario della Toscana predisposto dal Direttore f.f.
Organizzativo.

Il Bilancio Economico Previsionale, unitamente agli altri documenti programmatici, sarà pertanto materia di
specifica delibera di Consiglio di amministrazione convocato per il giorno 21 gennaio 2022.

Il Collegio dei revisori
v  i  s  t  o

 il Regolamento Organizzativo dell'azienda approvato dalla Giunta Regionale Toscana con Deliberazione n.
1127 dell'11 Dicembre 2012, precedentemente deliberato dal Consiglio di Amministrazione con atto n.
62/12 del 7 Novembre 2012;

 in particolare, l'articolo 6, comma 1, lettera C) di detto Regolamento che testualmente prevede: "Il Collegio
dei Revisori esprime il parere sul bilancio previsionale con motivato giudizio di congruità, coerenza e
attendibilità contabile delle previsioni, nonché il parere sugli equilibri complessivi della gestione";

 il contenuto dell 20 dicembre 2021 n. 1376 della Giunta Regionale
Toscana con la quale sono stati stabiliti i trasferimenti regionali per l'anno 2022 , nella
misura complessiva di euro 41.775.000,00 così suddivisi:

1) spese di funzionamento e gestione, euro 14.300.000,00;

2) gettito proveniente dalla tassa di scopo pagata dagli studenti il cui utilizzo è vincolato alla copertura delle
borse di studio, euro 15.600.000,00;

3) contributo regionale per borse di studio e servizi aggiuntivi agli studenti, euro 4.025.000,00;

4) contributo per borse e servizi agli studenti, euro 7.850.000,00;

 il contenuto estratto del verbale della seduta del 20 dicembre 2021 n. 1376 della Giunta Regionale
Toscana nella quale si da atto

lle borse di studio AA
 che vanno ad integrare il complesso dei trasferimenti disposti dalla Regione Toscana con la

delibera di cui sopra;

 il piano di attività 2022-2024;

 il piano degli investimenti e la relazione illustrativa al medesimo;

 la relazione al conto economico previsionale 2022  2024;
a  n  a  l  i  z  z  a  t  o

il contenuto dei valori iscritti nel bilancio economico di previsione 2022-2024, comparato con i dati del consuntivo
2020 e della II variazione forecast 2021
2021 sulla base delle risultanze contabili aggiornate al 15 luglio 2021;

s  e  n  t  i  t  o

il Direttore f.f. dell'azienda in merito all'assoluta rispondenza dei valori esposti nel bilancio economico di
previsione 2022-2024 ed alla ragionevole assenza di criticità nelle voci di entrata e di uscita preventivate;

e  s  p  r  i  m  e

il proprio parere favorevole sulla congruità, coerenza e attendibilità del bilancio economico di previsione 2022 e sugli
equilibri complessivi della gestione condizionato rinvenienti dalla ripartizione
del FIS.

Il Collegio dei revisori invita quindi il Presidente, il Consiglio di Amministrazione e i l Direttore ad eseguire un
continuo monitoraggio dei risultati della gestione al fine di garantire il raggiungimento dei risultati previsti nel
bilancio economico di previsione.

Con riferimento al piano di attività 2022-2024, al piano degli investimenti per il medesimo periodo e alle loro



167Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 26 del 29.6.2022

relazioni di accompagnamento, il Collegio prende atto che alcuni interventi programmati nel PDI 2021-2023 non
sono stati realizzati nei termini preventivati e sono stati pertanto rinviati nel PDI 2022 -2024. In particolare il Collegio

le residenze citate
nei documenti. Il Collegio, pur prendendo atto della nuova calendarizzazione degli interventi programmati, rileva
che, dal Piano di Attività e dal Piano degli Investimenti 2022-
delle residenze prive di CPI ovvero non si forniscono notizie in ordine a soluzioni alternative per le residenze
medesime ed i loro occupanti laddove i CPI non venissero concessi entro le scadenze stabilite.

Pisa, 14 gennaio 2022

Il Collegio dei revisori
dott. Sandro Sgalippa  Presidente

dott. Stefano Mendicino  Membro effettivo

dott. Alessandro Pescari  Membro effettivo



SPECIFICHE TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO
A4
Verticale
Times new roman
Corpo 10
Interlinea esatta 13 pt
Margini 3 cm per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto
NOME ENTE
TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO …)
NUMERO ATTO e DATA (se presenti)
OGGETTO dell’atto
TESTO dell’atto
FIRMA dell’atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del docu-
mento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2…). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con
riferimento all’atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf,  <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, " , ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in formato PDF/A

MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno
come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo
elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite
posta certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il
mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:


